Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Ala Senador Afonso Arinos, Gabinete 6 | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9049 |  E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

OFÍCIO Nº 022/2020/GSFCONTA

Brasília, 19 de março de 2020.

Ao Senhor Luiz Fernando Bandeira de Melo Filho

Secretário-Geral da Mesa – SGM

Senado Federal

Assunto:  Relatório de viagem em Missão Oficial no País.

  Senhor Secretário-Geral,

1. Tendo em vista o Requerimento nº 39, de 19/02/2020, que autoriza o meu
afastamento para participar de desempenho de missão no País que se realizou nos dias 5 e 6 de
março deste ano e que se desenvolveu nos Municípios de Dourados e Campo Grande – Mato
Grosso do Sul, a fim de visitar comunidades indígenas e participar de reuniões com órgãos
governamentais locais para colher informações e pedir providências sobre a situação de extrema
vulnerabilidade em que vivem os Guarani e Kaiowá, declaro para os devidos fins que participei
efetivamente do referido evento e que permaneci no referido Estado até o dia 7 de março de
2020.

2. Considero que a minha participação nesse evento contribuiu para ampliar o
conhecimento e para obter subsídios para o desempenho das atividades parlamentares por meio
da interação das discussões que envolveram o Conselho Indigenista Missionário e a Defensoria
Pública da União em Mato Grosso do Sul sobre a problemática enfrentada pelos indígenas, como
ao ataques sofridos por eles, o que resultou em alguns gravemente feridos por armas de fogo.

Atenciosamente,

FABIANO CONTARATO

Senador da República

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 04855424003550B9.

00100.032329/2020-63